
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.125 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI COMUNALI - ANNI 2017/2018. 

CODICE CIG N. Z331BF170A. 

APPROVAZIONE DISCIPLINARE TECNICO PRESTAZIONALE - FOGLIO 

CONDIZIONI. 

              

 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì QUATTORDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 16.30 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

CONSIDERATA la relazione dell’Assessore Giacomo MARCELLO 

 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avente ad 

oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e in particolare 

l’art. 21 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti”; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla definizione ed alla 

quantificazione in via di previsione, al fine non ultimo della futura 

predisposizione del Programma Biennale dei Servizi previsto dall’articolo 21 

(Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) commi 1 e commi dal 

6 al 9 del D. L.vo 18/4/2016 n. 50 dell'onere economico da sostenere per lo 

svolgimento dei Servizi essenziali per il funzionamento dell’attività comunale, 

in particolare e nello specifico, per il Servizio di pulizia dei locali comunali per 

il prossimo Biennio 2017-2018; 

 

 VISTA in proposito la documentazione all’uopo predisposta in data 

09/11/2016 dal Geom. Flavio TROMBOTTO dell’Ufficio Tecnico Comunale, 

pervenuta al protocollo comunale in data 09/11/2016 ed acclarata al n. 11.876, 

costituita da: 

 - DISCIPLINARE TECNICO PRESTAZIONALE - FOGLIO 

CONDIZIONI contenente: 

Introduzione - Specifica tecnica 

Valutazione economica - Quadro Economico Riassuntivo 

Prescrizioni in termini di Sicurezza 

Rapporti tra le parti 

- DOCUMENTO UNICO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI DA 

INTERFERENZE (D.U.V.R.I.) 

- APPENDICE REGOLANTE L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

 

ed avente il seguente   QUADRO ECONOMICO RIASSUNTIVO: 

1.1) Importo servizio a corpo, soggetto a ribasso Euro 27.480,00+ 

1.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  Euro    1.370,00= 

1) Importo a base di gara    Euro    28.850,00+ 

2) Somme a disposizione dell’A.C. per: 

2.1) I.V.A. 22% su voce 1)    Euro     6.347,00+ 

2.2) Arrotondamenti, economie, imprevisti      Euro         3,00= 

3)   Importo complessivo intervento    Euro   35.200,00 

 

 CONSIDERATO che all’intervento in questione è stato assegnato 

il Codice CIG n. Z331BF170A;  
 

 

http://www.appaltiecontratti.it/codice-dei-contratti-pubblici-d-lgs-n-50-del-2016-codice-degli-appalti-pubblici-e-concessioni/


 VISTA la legge 28/12/2015 n. 218 (Legge di stabilità 2016) la 

quale all’art. 1 comma 501 ha riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 

90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 2014 nel seguente 

modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 

comma 45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i 

Comuni possono procedere autonomamente per acquisti di beni, servizi e 

lavori di valore inferiore a 40.000,00 €”;  

 

 DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità 

tecnica espresso ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio 

interessato;  

 

 DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha 

espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012;  

 

 RITENUTO di procedere all’approvazione della predetta 

Documentazione tecnica regolante i rapporti tra la ditta che verrà 

incaricata del compimento del Servizio e la Stazione appaltante del 

Comune di Bricherasio; 

 

  CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, 

esito accertato e proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1) DI PROCEDERE all’affidamento del Servizio di pulizia dei locali 

comunali per il prossimo Biennio 2017-2018; 

2) DI APPROVARE la documentazione tecnica regolante il Servizio 

in oggetto, redatta dal Geom. Flavio TROMBOTTO dell’Ufficio Tecnico 

Comunale in data 09/11/2016 ed acclarata in data 09/11/2016 al n. 

11.876 di protocollo, costituita da: 

- DISCIPLINARE TECNICO PRESTAZIONALE - FOGLIO 

CONDIZIONI contenente: 

Introduzione - Specifica tecnica 

Valutazione economica - Quadro Economico Riassuntivo 

Prescrizioni in termini di Sicurezza 

            Rapporti tra le parti 

- DOCUMENTO UNICO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI DA 

INTERFERENZE (D.U.V.R.I.) 

- APPENDICE REGOLANTE L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

 

ed avente il seguente   QUADRO ECONOMICO RIASSUNTIVO: 

1.1) Importo servizio a corpo, soggetto a ribasso Euro 27.480,00+ 

1.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  Euro    1.370,00= 

1) Importo a base di gara    Euro    28.850,00+ 

2) Somme a disposizione dell’A.C. per: 



2.1) I.V.A. 22% su voce 1)    Euro     6.347,00+ 

2.2) Arrotondamenti, economie, imprevisti  Euro         3,00= 

3)   Importo complessivo intervento    Euro   35.200,00 

 

3) DI PRENOTARE l’impegno di spesa di €uro 35.200,00 suddiviso in 

n. 2 annualità da Euro 17.600,00 cadauna e relative al Capitolo n. 

470/10/99 cod. 01 05 1 “Spese pulizia locali comunali”  Missione 01 

Prog. 05, del bilancio per l’esercizio 2017 e 2018 di futura formazione; 

 

4) DI DARE atto che all’intervento in questione è stato assegnato il 

seguente Codice CIG n. Z331BF170A;  

  

5) DI DARE mandato al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale 

affinché si proceda al celere affidamento del servizio in oggetto, nel 

rispetto della tempistica prevista. 

 

Inoltre, con separata unanime votazione, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000.                 

 
TF/cl 

 

    

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FALCO Vilma 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 23-nov-2016  

 

Bricherasio, lì 08-dic-2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  23-nov-2016                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  23/11/2016 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 23-nov-2016 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  23-nov-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


